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Gyakrabban használt rövidítések jegyzéke

AC-IOL = anterior chamber IOL (elülső csarnok IOL)

AMD = age-related macular degeneration (időskori

makuladegeneráció)

ASCRS = American Society of Cataract and Refractive Surgeons

ATP = adenozin-5'-trifoszfát

BSS = balanced salt solution (irrigációs sóoldat)

CCC = Curvilinear Continuous Capsulotomy (az elülső lencsetok

folytonos, körkörös tépéssel történő megnyitása)

CFF = critical fusion frequency (kritikus fúziós frekvencia)

CMO = cystoid macular oedema (cisztoid makula ödéma)

DM = diabétesz mellitus

DSC = doppler scanning calorimetri (doppler szkenning kalorimetria)

DOPA = dihidroxi fenilalanin

ECCE = extracapsular cataract extraction (nyitott tokos hályogműtét)

ESCRS = European Society of Cataract and Refractive Surgeons

HPLC = high pressure liquid chromatography (folyadék kromatográfia)

IBO = indirekt binokuláris oftalmoszkóp (szemtükör)

ICCE = intracapsular cataract extraction (zárt tokos hályogműtét)

ICG = indocianin green (érfesték a chorioidea keringés vizsgálatára)

IDDM = inzulin dependens diabétesz mellitus

IOL = intraocular lens (intraokuláris (mű)lencse)

IOP = intraocular pressure (szemnyomás)

MRI = magnetic resonance imaging (mágneses rezonancia vizsgálat)
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m-Tyr = metatirozin

NIDDM = nem inzulin dependens diabétesz mellitus

nm = nanométer

NMR = nuclear magnetic resonance (nukleáris mágneses rezonancia)

Nd-YAG = neodimium ittrium-alumínium-garnet lézer

o-Tyr = ortotirozin

OVD = ophthalmic viscosurgical device (a viszkózus és

viszkoelasztikus anyagok összefoglaló elnevezése)

PC-IOL = posterior chamber IOL (hátsó csarnok IOL)

PCO = posterior capsule opacification (hásó lencsetok vastagodás)

Phe = fenilalanin

PMMA = polimetil metakrilát

PPV = pars plana vitrectomia

PVR = proliferatív vitreo-retinopathia

RPE = retinális pigment epithel

RPM = round per minute (fordulat/perc)

SHIOL = Magyar Szürkehályog és Refraktív Sebészeti Társaság

(a latin elnevezés kezdőbetűi alapján)

SRNV = szubretinális neovaszkularizáció

Tyr = tirozin

VCR = vena centralis retinae (centrális retina véna)

VEP = visually evoked potential (elektrofiziológiai vizsgáló módszer)

XRF = X-ray fluorescein spectroscopy

(röntgen fluoreszcencia spektroszkópia)
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I. Bevezetés

Az elmúlt negyed században a szürkehályogműtét drámai fejlődésen ment

keresztül. A XX. század 80-as éveiben az ún. zárt tokos katarakta eltávolítás

(ICCE) volt Európa szerte a jellemző műtéti megoldás (műlencse beültetés nélkül).

Ma a fejlett világ országaiban mindenütt hozzáférhető a mikroinciziós (2.0 mm

alatti) technikával végzett fakoemulzifikációs műtét, ami összehajtható (aszférikus,

magas biokompatibilitású) műlencse beültetéssel. A fejlődés biztosan nem áll

meg, hiszen már most új technikák (femtoszekund lézerrel végzett műtét) kezdeti

eredményeiről lehet olvasni az irodalomban (Nagy 2009). Az előző beavatkozás

(ICCE) 4-5 százalékban súlyos intraoperatív illetve korai és késői posztoperatív

komplikációval járt, a betegek kórházi tartózkodása 8-10 napot vett igénybe, és ha

a műtét és a posztoperatív periódus teljesen sikeres is volt, az így megoperált

lencsehíjas (afákiás) betegeknek távolra és közelre is erős szemüveget kellett

viselniük (Natchiar 1998).

Ma a katarakta sebészet legtöbbször egyben refraktív sebészetet is jelent,

vagyis nem csak a szürkehályog eltávolítása és a szemlencse pótlása történik

meg, hanem az operatőr igyekszik a korábban fennálló fénytörési hibákat is

javítani. Ehhez egyrészt az kellett, hogy az igen pontos biometriai lehetőségek

birtokában a beteg fénytörését tized dioptria biztonsággal meg tudjuk határozni,

másrészt a műlencsét gyártó cégek kifejlesszék, az ún. prémium kategóriába

sorolt (bi- és multifokális pszeudoakkomodáló, a valóban akkomodáló, illetve a

tórikus) műlencséket. Ezek segítségével az astigmia is igen sikeresen

korrigálható, és az ilyen műlencse beültetésével az operált betegek több mint
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90%-nál egyszerre biztosítható a jó közeli és távoli látásélesség is szemüveg

viselése nélkül (Alio 2011, deVries 2010, Lane 2010).

A katarakta sebészet ma a leggyakrabban végzett (Magyarországon évi 60-

65 ezer műtét történik) és egyben az egyik legsikeresebb műtéti beavatkozás,

amelyet cseppekkel történő helyi (ún. „topical”) érzéstelenítésben, legtöbbször

ambulanter végeznek (Salacz 2009). A fakoemulzifikációs technikával, zárt

rendszerben történő műtétek intraoperatív szövődmény aránya (a tanulási

periódust követően) alacsony. A korábbi (manuális) műtétnél előforduló

komplikációk egy része (pl. expulzív vérzés) gyakorlatilag megszűnt, a kis műtéti

seb és a varrat nélküli technika a posztoperatív (ún. indukált) astigmia

szempontjából igen kedvező. Az új antibiotikumok (pl. cefuroxime) az egyik

rettegett posztoperatív szövődmény, az endophthalmitis gyakoriságát

csökkentették minimálisra (~0.04 %) (Murjaneh 2010, Nanavaty 2010, Szalczer

2010).

Szakmai pályafutásom során nemcsak elméletben, hanem a mindennapi

klinikai gyakorlatban is alkalmam volt megtapasztalni a fejlődést.

Az 1980-as években krioextraktorral végzett zárt tokos szürkehályog

műtéteket (ICCE) a még mindig manuális technikával végzett nyitott tokos

hályogműtét (ECCE) váltotta fel. Ennek a technikának kétségtelen előnye volt,

hogy az ICCE-nél gyakori üvegtest veszteség illetve üvegtest előesés elkerülhető

volt, így drámaian csökkent a posztoperatív ideghártya leválás illetve a

szaruhártya elborulásának (ún. hyalokeratopathia) gyakorisága (Lampé 1997). Az

így operált szemekbe -a hátsó lencsetok megőrzése révén- lehetővé vált

hátsócsarnok műlencse (PC-IOL) beültetése, amit kezdetben sok beteg külföldről
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szerzett be, majd a 90-es évektől kezdve Magyarországon is mindenki számára

hozzáférhetővé vált.

A következő lépésben egyre nagyobb hangsúlyt kapott a műlencse

biztonságos beültetése, és a különböző tokmegnyitási technikák („can-opener”,

„envelope” „CCC”) összehasonlításával kiderült, hogy a „CCC” (Continuous

Curvilinear Capsulotomia) az egyedüli biztonságos módszer, amivel a műlencse

(abban az időben a 6.0 mm optikai átmérőjű PMMA műlencse) az eredeti lencse

tokjában, a lehető legfiziológiásabb körülmények között rögzíthető.

A legújabb, fakoemulzifikációs műtéti technika a 90-es évek közepétől

terjedt el Magyarországon, és a mai napig öröm és büszkeség számomra, hogy

munkatársaimmal részt vállalhattunk ebből a munkából. Nemcsak számos

magyarországi városban, hanem több alkalommal külföldön is tartottunk

mikrosebészeti tanfolyamokat (ún. „wet-lab” tanfolyamok), előadásokat, végeztünk

bemutató műtéteket, és a „Fakoemulzifikáció alapjai” című könyvem a magyar

kiadást követően Romániában is megjelent.

A drámai fejődés és az igen sikeres műtéti technika ellenére a WHO adatai

és irodalmi adatok szerint a szürkehályog világviszonylatban ma is az egyik vezető

vaksági ok (Khan 2011). Bár sok esetben a szürkehályogot okozó rizikótényezőket

(diabétesz, autoimmun betegségek, szteroid terápia, stb.) sikerül kimutatni, a

leggyakrabban előforduló ún. „időskori szürkehályog” okát mind a mai napig

pontosan nem ismerjük, így a megelőzésére tett (gyógyszeres, diétás, stb.)

kísérletek sem járnak eredménnyel.

Manapság egyedüli terápiás lehetőség a látást zavaró szürkehályog műtéti

eltávolítása. Hazai és a világszerte folyó nemzetközi kutatások témája a minél

tökéletesebb, gyors rehabilitációt és hosszú távon minimális szövődményeket (pl.
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PCO) eredményező műtét (Berta 1998, Németh 2001, Gombos 2007, Vámosi

1998).

A katarakta sebészet iránti érdeklődést, illetve magának a szürkehályognak

a fontosságát a szemészeten belül jól mutatja, hogy a „Journal of Cataract and

Refractive Surgery” világszerte az egyik legolvasottabb szemészeti folyóirat, és az

Európai, illetve Amerikai Katarakta és Refraktív Sebészeti Társaság (ESCRS

illetve ASCRS) éves kongresszusai a leglátogatottabb szemészeti kongresszusok

közé tartoznak, melyek 8-10 ezer résztvevőt vonzanak az egész világból.
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II. Célkitűzések

A szemészeten belül a szemlencse betegségei, különösképpen a katarakta

(annak kiváltó okai, patomechanizmusa), különleges, ritka, érdekes esetei, és a

különböző mikrosebészeti megoldási lehetőségek az a terület, amellyel

pályafutásom alatt eddig a legrészletesebben foglalkoztam.

Célkitűzésem áttekinteni és összefoglalni azon klinikai és experimentális

vizsgálatokat, melyeket a modern szürkehályog sebészet kialakulása során az

elmúlt negyed évszázadban végeztünk illetve publikáltunk.

Klinikai vizsgálatok

1.) Vizsgáltuk a fakoemulzifikációs technika magyarországi adaptációja

során szerzett tapasztalatokat, a műtéti és posztoperatív szövődményeket, illetve

ezek változását egy operatőr első 150 műtéte kapcsán az ún. tanulási periódus

alatt.

2.) Leírtunk egy ritka műtéti szövődményt, az operációs mikroszkóp fénye

által okozott retinaégést. A klinikai tüneteken kívül a betegség patofiziológiájával

és a kialakulásában szerepet játszó műtéti körülményekkel is foglalkoztunk.

3.) Katarakta műtéteknél a szem finom szöveteinek védelmére és tér-

fenntartásra alkalmazott különböző viszkózus és viszkoelasztikus anyagok

(Ophthalmic Viscosurgical Device = OVD) közül vizsgáltuk a Pécsi

Tudományegyetem Szemészeti Klinikáján abban az időben leggyakrabban
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alkalmazott OVD, az Adatocel eltávolításának hatását a posztoperatív

szemnyomásra.

4.) Leírtuk és elemeztük a több mint két évtizedes klinikai munkánk során

végzett különleges műtéti eseteket, így a gyermekeken, a kongenitális

aniridiában szenvedő betegen végzett szürkehályog műtétek eredményeit.

Vizsgáltuk, hogy a korábban vitrectomián átesett szemeken, illetve nagyfokban

miópiás szemeken végzett katarakta műtétek és az ún. kombinált műtétek

fokozott kockázatot jelentenek-e? Ez utóbbiak közé tartozik a keratoplasztika

elülső csarnoki, hátsó csarnoki műlencse cserével kombinálva, illetve a

szilikonolaj eltávolítása hátsó kapszulorexisen keresztül fakoemulzifikáció

során.

5.) Az ún. prémium kategóriába sorolt műlencsék (IOL) megjelenése egy

újabb gyakorlati kérdést, az IOL szemen belüli stabilitásának problémáját vetette

fel. Ezért vizsgáltuk, hogy a különböző hátsócsarnok műlencsék posztoperatív

decentrálódása és rotációja között van-e különbség. A műlencse lencsetokon

belüli elfordulását a korábbi módszerektől eltérően, az elülső lencsetokon készített

kis bemetszéshez viszonyítottuk, ezáltal a korábbiaknál pontosabb mérést tudtunk

végezni.

6.) Új diagnosztikai lehetőségek birtokában optikai koherencia

tomográffal (OCT) vizsgáltuk és mértük a fovea illetve perifoveális terület

vastagságának változását rutin katarakta műtét, hátsó kapszulorexissel (PCCC)
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kombinált katarakta műtét, illetve diabéteszes betegeken végzett katarakta

műtétek után.

7.) A műtéti technika változásával az érzéstelenítés módja is változott.

Többek között ezért is tartottuk érdemesnek és érdekesnek megvizsgálni, milyen

szubjektív vizuális élmények érik a betegeket szürkehályog műtét alatt.

Experimentális vizsgálatok

1.) Elektroforézissel és nagy teljesítményű folyadékkromatográfiával

(HPLC) vizsgáltuk a kataraktás szemlencse fehérjéket az oxidatívan károsodott

fenilalanin származékok (hidroxil szabadgyökök) kimutatása céljából.

2.) Kataraktás lencsefehérjék szerkezeti változását előidéző termikus

denaturáció vizsgálatát végeztük differenciál pásztázó kalorimetriával

(Differential Scanning Calorimetry).

3.) Szövettani vizsgálatokkal elemeztük a primer hátsótok fibrózis

(PCO) egyes fajtáit.

4.) Spektroszkópiával és különböző mikroszkópos módszerekkel

vizsgáltuk a szürkehályog műtét után több évvel újabb műtét során eltávolított,

átlátszóságát elvesztett hidrofil akril műlencséket. Arra voltunk kíváncsiak,

hogy az explantált műlencsék milyen elemeket tartalmaznak, és ezt eredeti, gyári

csomagolású műlencsék vizsgálatával hasonlítottuk össze.
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III. Klinikai vizsgálatok és azok eredményei

1. A fakoemulzifikáció magyarországi adaptációja során szerzett

tapasztalatok, műtéti és posztoperatív szövődmények

Fakoemulzifikációt a szürkehályog műtéti megoldására első ízben Charles Kelman

végzett 1965-ben, az első közlemény („Preliminary Report”) 1967-ben jelent meg


[…]


Br J Ophthalmol 94:547-950 (2010).

Sneed S., Parish R.K., Mandelbaum S., O’Grady G.: Technical problems of

extracapsular cataract extractions after vitrectomy. (Letter)

Arch Ophthalmol 104: 1126-1127 (1986).

Somfai G., Somogyi A., Nemes J.: A macula morfológiai és a macula funkció

összefüggésének vizsgálata cukorbetegekben optikai koherencia tomográfia

segítségével.

Szemészet 141: 45-54 (2004).

Spaulding A.G., Asbury T., Wander A.H.: Phacopathology: (1) duplication of posterior

lens capsule, (2) total lens capsule stripping.

Trans Am Ophthalmol Soc 72: 82-301 (1974).

Stadtman E.R., Levine R.L.: Free radical-mediated oxidation of free amino acids and

amino acid residues in proteins.

Amino Acids 25: 207-218 (2003).

dc_144_10

165

StamlerJ.F., Blodi C.F., Verdier D., Krachmer J.H.: Microscope light-induced

maculopathy in combined penetrating keratoplasty, extracapsular cataract extraction,

and intraocular lens implantation.

Ophthalmology 95: 1142 (1988).

Steinert R.F., Brint S.F., White S.M., Fine I.H.: Astigmatism after small incision

cataract surgery.

Ophthalmology 98: 417-423 (1991).

Stiller H., Rassow B.: Mögliche Gefahrunden des Auges durch Licht

ophthalmologischer Gerate.

Klin Mbl Augenheilk 199: 62 (1991).

Stout T.J., Smith R.E.: PC IOLs in Aniridia (letter).

Ophthalmology 99: 1183-1187 (1992).

Sourdille P., Santiago P.Y.: Optical coherence tomography of macular thickness after

cataract surgery.

J Cataract Refract Surg 25: 256-61 (1999).

Sundmacher R., Reinhard T., Althaus C.: Black-diaphragm intraocular lens for

correction of aniridia.

Ophthalmic Surgery 25: 180-185 (1994).

dc_144_10

166

Sumich P.M., Francis I.C., Kappagoda M.B., Alexander S.L.: Artist’s impression of

endocapsular phacoemulsification surgery.

J Cataract Refract Surg 24: 1525-1528 (1998).

Szalczer L., Joós Mária, Bátor Gy., Biró Zs. és mtsai: Posztoperatív endophthalmitis

Magyarországi tanulmány 2008.

In: Biró-Szalczer: SHIOL Szemészeti Konferencia 2009, Pécs, 2010. pp: 147-153.

ISBN: 978-963-88936-0-4

Z. Szijártó, B. Haszonits, Z. Biró, B. Kovács: Phacoemulsification on previously

vitrectomized eyes- Results of a 10-year period.

European Journal of Ophthalmology 17: 601-604 (2007).

Tabandeh H., Smeets B., Tiemory M., Seward H.: Learning phacoemulsification: the

surgeon in training.

Eye 8: 475-7 (1994).

Taboada-Esteve J.F., Hurtado-Sarrió M., Duch-Samper A.M., et al.: Hydrophilic

acrylic intraocular lens clouding: a clinicopathological review.

Eur J Ophthalmol 17: 588-594 (2007).

Talks S.J., Chong N.H.V., Gibson J.M., Francis .IR.: Visual acuity and pupillary

reactions after peribulbar anaesthesia.

Br J Ophthalmol 78: 41-43 (1994).

dc_144_10

167

Tanner V., et al.: Phacoemulsification and combined management of intraocular

silicone oil.

J Cataract Refract Surg 24: 585-591 (1998).

Tetz M.R., Holzer M.P., Lundberg K., Auffarth G.U., Burk R.O., Kruse F.E.: Clinical

results of phacoemulsification with the use of Healon5 or Viscoat.

J Cataract Refract Surg 27: 416-420 (2001).

Thirumalai B., Baranyovits P.R.: Intraocular pressure changes and the implications

on patients review after phacoemulsification.

J Cataract Refract Surg 29: 508-512 (2003).

Tso M.O.M., Fine B.S., Zimmermann L.E.: Photic maculopathy produced by the

indirect ophthalmoscope.

Am J Ophthalmol 73: 99 (1972).

Tso M.O.M., Woodford B.J.: Effect of photic injury on the retinal tissues.

Ophthalmology 90: 952 (1983).

Van Boekel M.A., Hoenders H.J.: Glycation of crystallins in lenses from ageing and

diabetic individuals.

FEBS Letters 314: 1-4 (1992).

Vámosi P., Berta A., Lampé Zs.: Stílusváltás a szürkehályog műtétben, - a

phacoemulsificatio térhódítása.

dc_144_10

168

Endoscopia és minimálisan invaziv terápia 2: 11-13 (1998).

Vámosi P., Németh G., Berta A.: Első lépéseink a refractív phacoemulsificatióban.

Szemészet 139: 29-34 (2002).

Vasavada A, Chauhan H.: Intraocular lens implantation in infants with congenital

cataracts.

J Cataract Refract Surg 20: 592-598 (1994).

Vasavada A., Desai J.: Primary posterior capsulorhexis with and without anterior

vitrectomy in congenital cataracts.

J Cataract Refract Surg 23 (Suppl): 645-651 (1997).

Vasavada A.R., Chauhan H., Shah G.: Incidence of posterior capsular plaque in

cataract surgery.

J Cataract Refract Surg 23: 798-802 (1997).

Vasavada A.R., Trivedi R.H.: Role of optic capture in congenital cataract and

intraocular lens surgery in children.

J Cataract Refract Surg 26: 824-831 (2000).

Vasavada A.R., Raj S.M., Nihalani B.: Rate of axial growth after congenital cataract

surgery.

Am J Ophthalmol 138: 915-924 (2004).

dc_144_10

169

Vasavada A.R., Nihalani B.R.: Pediatric cataract surgery. (Review)

Curr Opin Ophthalmol 17: 54-61 (2006).

Vasavada A.R., Praveen M.R., Tassignon M.J., Shah S.K., Vasavada V.A., Van

Looveren J., De Veuster I., Trivedi RH.: Posterior capsule management in congenital

cataract surgery.

J Cataract Refract Surg 37: 173-193 (2011).

Verma D.: Letter to the Editor.

Ophthalmology 108: 1004 (2001).

Vinores S.A., Amin A., Derevjanik N.L., et al : Immunohistochemical localisation of

blood-retinal breakdown sites associated with post-surgical macular edema.

Histochem J 26: 655-665 (1994).

Vogt G., Czvikovszky Gy., Hatvani I.: Áttérés fakoemulzifikációra: két különböző

műtéti technika összehasonlítása az első 50 eset tapasztalatai alapján.

Szemészet 133: 129-131 (1996).

Voo I., Mavrofrides E.C., Puliafito C.A.: Clinical applications of optical coherence

tomography for the diagnosis and management of macular diseases. Ophthalmol

Clin North Am 17: 21-31 (2004).

Vörösmarthy D.: Oculopression. (Types and methods of application, possibilities of

utilisation).

dc_144_10

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/5326354
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/5326354

170

Bibl Ophthalmol 69: 42-99 (1966).

Vörösmarthy D.: Oculopressor, an instrument for the production of intraocular

hypotension.

Klin Monbl Augenheilkd 151: 376-82 (1967).

Wang K., Spector A.: ATP causes small heat shock proteins to realize denaturated

protein.

Eur J Biochem 262: 6335-6345 (2001).

Wells-Knecht M.C., Huggins T.G., Dyer D.G., Thorpe S.R., Baynes J.W.: Oxidized

amino acids in lens proteins with age. Measurement of o-tyrosine and dityrosine in

the ageing human lens.

J Biol Chem 268: 12348-12352 (1993).

Werblin T.P.: Long-term endothelial cell loss following phacoemulsification: model for

evaluating endothelial damage after intraocular surgery.

Refract Corneal Surg 9: 29-35 (1993).

Wernel L., et al: Role of silicone contamination on calcification of hydrophilic acrylic

intraocular lenses.

Am J Ophthalmol 141: 35 (2006).

dc_144_10

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/5590163
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/5590163

171

Werner L., Kollarits C.R., Mamalis N., Olson R.J.: Surface calcification of a 3-piece

silicone intraocular lens in a patient with asteroid hyalosis: a clinicopathologic case

report.

J Cataract Refract Surg 112: 447-452 (2005).

Werner L., Hunter B., Stevens S., et al.: Role of silicon contamination on calcification

of hydrophilic acrylic intraocular lenses.

Am J Ophthalmol 141: 35-43 (2006).

Wiggins R.E., Tomey K.F.: The results of glaucoma surgery in aniridia.

Arch Ophthalmol 110: 503-505 (1992).

Yeoh R.: Phacoemulsification in vitrectomized eyes.

J Cataract Refract Surg 25: 1038 (1999).

Young R.W. :Solar radiation and age-related macular degeneration. (Review)

Surv Ophthalmol 32: 252-269 (1988).

Zetterström C., Lundvall A., Kugelberg M.: Cataracts in children. (Review)

J Cataract Refract Surg 31: 824-840 (2005).

Zetterström C., Kugelberg M.: Paediatric cataract surgery. (Review)

Acta Ophthalmol Scand 85: 698-710 (2007).

dc_144_10

172

Zhang X.H., Sun H.M., Yuan J.Q.: Extracellular matrix production of lens epithelial

cells.

J Cataract Refract Surg 27: 1303-1309 (2001).

dc_144_10

173
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