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Dr. Bíró Zsolt a fenti címmel nyújtotta be akadémiai doktori értekezését.

Az értekezés 199 számozott oldalból áll, az értekezés szövege 127 oldal, a többi köszönet

nyilvánítás és tartalomjegyzék.

Az értekezés 9 nagy fejezetből áll: Bevezetés, Célkitűzések, Klinikai vizsgálatok és azok

eredményei (7 alfejezettel, Experimentális vizsgálatok és azok eredményei (4 alfejezet), Saját

eredmények felsorolása, irodalomjegyzék, köszönetnyilvánítás, Az értekezés témájához

szorosan kapcsolódó közlemények listája, Az értekezés témájához szorosan nem kapcsolódó

közlemények listája.

Az értekezés nem követi a szokásos tudományos munkák szerkezetét, célkitűzéseket nem

tartalmaz, helyette összefoglalja monográfia jelleggel Dr. Bíró Zsolt eddigi tudományos

tevékenységét.

Dr. Bíró Zsolt a magyar szürkehályog sebészet elismert szakembere. Klinikai és tudományos

érdeklődési területe már pályája kezdetén a szemlencse sebészete felé irányult. A Pécsi

Szemklinikán számos új műtéti eljárást próbálhatott ki, az SHIOL elnökeként 6 éven át

szervezte a Magyar Műlencse Implantációs és Refaktív Sebészeti Társaság kongresszusait,

ahol új műtéti eljárást is több alakalommal bemutatott.

Scientometriai jellemzők: A jelölt összes közleményeinek száma: 51. ebből első szerzős: 31

közlemény, utolsó szerzős 5 közlemény. Az első és utolsó szerzős cikkek impakt faktora:

17,146.

A PhD fokozat elnyerése utáni (1996) tudományos folyóirat cikkek impakt faktora 35,236;

száma: 40.

Magyar nyelven megjelent tudományos folyóirat cikkeinek száma: 25

A benyújtást megelőző 10 év (2001-2010) tudományos folyóiratcikkeinek száma: 31

Összesített impakt faktorainak száma: 26,068
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Közleményeire történő hivatkozások száma: 63 (követelmény a szemészetben 52).

A legmagasabb idézettségű közlemény idézettsége 17, amely az összes idézettség 13%-a.

Szakkönyvek száma: 1, szerkesztett könyvek száma: 0, könyvfejezet: 3.

Vagyis a scientometriai követelményeket a jelölt teljesíti.

A benyújtott értekezés helyesírási hibákat alig tartalmaz, az idegen szavakat fonetikusan írja.

Fogalmazásmódja világos érthető. A dolgozat felépítése a következő elvet követi: a megjelent

cikkekben felmerült problémát egyenként veti fel, ismerteti a betegeket és az alkalmazott

módszereket, leírja rövidített formában az Eredményeket, és a Következtetéseket. Ezzel a

témát lezárja és indítja a következő témát. Vezérfonal a klinikai és az experimentális rész

elkülönítése.

A klinikai vizsgálatok és azok eredményei c. részben a következő alfejezetek kerülnek

tárgyalásra, a fejezet címek után az ezekkel kapcsolatos kérdéseket teszem fel:

A fakoemulzifikáció magyarországi adaptációja során szerzett tapasztalatok, műtéti és

posztoperatív szövődmények

Kérdés: Az 1995-ös bevezetés óta hogyan változott meg a pécsi Szemklinikán a hátsó tok

sérülés aránya (gyakorlott és kezdő operatőrök esetén), üvegtest veszteség milyen arányban

fordul elő?

Az operációs mikroszkóp okozta retina égés, mint ritka műtéti szövődmény

Kérdés: A cystoid macula edema hogyan különíthető el a maculatáji égéstől, meddig CME és

mikortól retina égés?

Az Adatocel eltávolításának hatása a posztoperatív szemnyomásra

Kérdés: Az egyéb viscoelasticus anyagokkal kapcsolatosan van-e a szerzőnek tapasztalata,

hogy el nem távolításuk során hogyan, milyen mértékben és meddig növekszik a

szemnyomás? A nem helyesen eltávolított viscoelasticus anyag tud-e refrakciós változást

okozni?

Különleges műtéti esetek

- Katarakta műtétek gyermekkorban

o Kérdés: Mi volt a legfiatalabb életkor az operált gyermekek körében? Hány

évesek a legveszélyeztetettebbek a posztoperatív iris izzadmány

szempontjából? Subconjunctivalis szteroidot alkalmaztak-e és ha igen,

milyet? Milyen anesztéziát (intratrachealis, laryngeal mask) alkalmaztak?
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o Műlencsét miért nem ültettek be egyetlen gyermeknél sem? Ma is ezt a

gyakorlatot követik-e a pécsi Szemklinikán? Amennyiben igen, milyen

életkorban ültetik be a műlencsét?

- Kongenitális aniridia esetén végzett katarakta műtét

o A 39. oldal 2. sz. ábráján a beültetett műlencse alsó részét nem fedi az

elülső tok. Okozott-e ez a tény a műlencse síkjában ferdeséget (tiltet),

illetve myopiás shiftet?

o A közeli látóélesség hogyan alakult az operált betegnél?

o A szerző mivel magyarázza, hogy kettősképek, illetve egyéb látás panaszok

nem alakultak ki a betegnél?

- Vitrectomiás szemeken végzett katarakta műtétek

o A 84 operált, korábban ppV-n átesett szemek között hány szemben

alkalmaztak szilikon olajat a retina visszafektetésére, ezek közül milyen

arányban (hány esetben) alakult ki szürkehályog?

- Nagyfokban myopiás betegek katarakta műtéte

o Hogyan alakult a tengelyhossz a manuális és a fakoemulzifikációs

csoportban (csak a teljes esetszám adatait elemzi a szerző)?

o Az implantáció során milyen lencse típust alkalmaztak (egytestű,

háromtestű, hidrofób, vagy hidrofil, stb.?

o Hogyan alakult a tervezett és a megvalósult refrakció átlaga? Milyen volt a

posztoperatív fénytörés?

o Volt-e és ha igen milyen arányban hátsó tok sérülés?

o Hogyan alakult a posztoperatív asztigmia a manuális csoportban, hiszen itt

nagy sebes technikát alkalmaztak valószínűleg nem összehajtható

műlencsével?

- Kombinált műtétek, PKP, elülső és hátsó csarnok lencse csere szilikonolaj

eltávolítás hátsó kapszulorexisen keresztül fakoemulzifikáció során

o Kombinált műtétek eseetén Flieringa-gyűrűt varrtak-e fel

o Hogyan alakult a posztoperatív visus?

o Secunder glaucomás esetük volt-e?

Szilikonolaj eltávolítás hátsó kapszulorexisen kersztül fakoemulzifikáció során

- A 37. oldalon lévő táblázat a preoperatív visust nem tartalmazza, csak a

posztoperatív visus értékét. Ezért az eredmények összehasonlítása igen nehéz.

- Ez a rész tartalmazza a legkevesebb új eredményt, hiszen a módszert korábban

Jonas már leírta.

Hátsó csarnok műlencsék posztoperatív decentrálódása és rotációja

- Ez a téma, vagyis a decentrálódás és a rotáció a femtolézerek hályog sebészeti

megjelenésével ismét kifejezetten aktuálissá vált.
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- Megjegyzés: A 64. oldalon lévő 1/a és 1/B ábrán jól látható a II-nél lévő elülső tok

bemetszés, azonban IX-nél a tok nem tűnik épnek. Talán szerencsésebb lett volna

egy teljesen ép elülső tokkal rendelkező szem ábráját mellékelni az Értekezéshez.

- Kérdés? A 65. oldalon az Eredmények között ismertetett Acrysof lencsének melyik

típusát implantálták a vizsgált szemekbe?

- Hogyan magyarázza a szerző, hogy a 13,0 mm-es vagyis a legnagyobb haptikájú

műlencse mozdult el a legnagyobb mértékben a követési idő során?

- A cyclotorsio okozhatta-e a műlencsék „pseudo” elmozdulását?

OCT vizsgálatok katarakta műtét, katarakta + PCCC műtét, illetve diabeteszes

betegeken végzett katarakta műtétek után

- A vizsgálat lefolytatásakor újnak számított és fontos adatokat szolgáltatott. MA, a

femtolézerek hályogsebészeti bevezetésénél a biztonsági szempontok értékelése

során a posztoperatív macula edema szintén fontos kérdésnek számít. A jelenlegi

eredmények alapján úgy tűnik, amennyiben a műtéti időt az új technológiai

eljárásoknak köszönhetően tovább tudjuk csökkenteni a posztoperatív CME

súlyossága és lefolyása is csökken.

- A szerző hogyan magyarázza azt, hogy a diabeteses betegben nem különbözött a

CME mértéke és lefolyása a egészséges anyagcseréjű betegekétől? Hiszen

klinikailag általában pont ennek az ellenkezőjét tapasztaljuk.

Szubjektív vizuális élmények szürkehályog műtét alatt

- Érdekes téma, az opponens is naponta kap visszajelzéseket a páciensektől mind

szürkehályog mind a refraktív sebészeti beavatkozások során. Javaslom az adatok és a rajzok

további gyűjtését és publikálását. Talán a téma nem túl tudományos, azonban az adatok mind

a betegek, mind a kezelő orvosok számára is érdekesek.

Az experimentális vizsgálatok és azok eredményi c. részben a következő alfejezetek kerülnek

tárgyalásra

Kataraktás szemlencse fehérjék elektroforetikus és nagy teljesítményű

folyadékkromatográfiás (HPLC) vizsgálata az oxidatívan károsodott fenilalanin

származékok (hidroxil szabadgyökök) kimutatására

Kataraktás lencsefehérjék szerkezeti változását előidéző termikus denaturáció vizsgálata

differenciál pásztázó keratometriával (DSC)?

- Szépen kivitelezett vizsgálatsorozat, amely elismerést érdemel. Kérdésem, hogy

klinikailag az eredmények milyen relevanciával bírnak, hogyan hasznosíthatják az

adatokat a szemorvosok?

- A DSC vizsgálatban a diabeteses esetszám túl alacsony (n=1)

- A 102. oldalon a szöveg végén a 2. ábra helyén 1. sz. ábra szerepel, valószínűleg

gépelési hiba miatt

- Dr. Facskó Andrea tudományos munkásságát nem említette a szerző az irodalmi

hivatkozások között, javaslom ennek pótlását
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Szövettani vizsgálatok primer hátsó tok fibrosis (PCO) esetén

- Szintén elegánsan kivitelezett vizsgálat, a szövettani képekhez gratulálok. Kérdés,

hogy az ún. Elschnig-gyöngyök szövettanilag milyen sejtekből állnak?

Szürkehályog műtét után több évvel eltávolított, átlátszóságát elvesztett hidrofil akril

műlencsék spektroszkópos vizsgálata

- A 60 HM műlencsék explantációja után a szerzők számos fémet mutattak ki a

műlencse anyagában. A ként, káliumot, vasat, cinket, stronciumot, ittriumot és

jódot előzetesen mások nem mutatták ki.

- Tapasztalatai szerint más műlencse típusok esetén is előfordult-e hasonló jellegű

„homályosodás”, illetve anyag lerakódás?

- A 60 HM műlencse miben különbözik a többi műlencsétől? Hidrofób anyagú

műlencsében előfordulhat-e hasonló lerakódás?

- A jelenség hogyan különíthető el a napjainkban leírt ún. „glistening” effektustól

- Kérdésem, hogy ezek a fémek honnak származhattak a szerző szerint?

További kérdések:

Hályogsebészeti tevékenységük során az endothelium sérülésével kapcsolatos vizsgálatokat

miért nem végeztek, hiszen a biztonságosság megítélése szempontjából ezen adat is fontos

tényező.

Új eredménynek fogadom el az alábbiakat:

A manuális és fakoemulzifikációs technikával végzett hályogműtétek közül a

fakoemulzifikációs technika eredményesebb korábban vitrectomián átesett szemek esetében.

A HPLC vizsgálatok eredményei fakoemulzifikáció során a fenilalanin tartalomban eltérést

találtak. A kataraktás és nem kataraktás minták szupernátánsának fenilalanin tartalma

ugyancsak csökkent a hályogos szemekben. Ez indirekt bizonyítéka, hogy az oxidált

aminosavak (Tyr, DOPA) a nem vízoldékony frakcióban felszaporodnak.

Elsőként végeztek DSC technikával vizsgálatot fakoemulzifikáció során, amellyel a kötött és

szabad víz arányát határozták meg.

Primer hátsó tok fibrosis szövettani vizsgálata során megállapították, hogy a fibrosis korai,

vagy sejtes, átmeneti és késői, vagy fibrotikus stádiumokra oszthatóak.
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Az elszürkült explantációra került műlencsékben (hidrofil, akrilát) spektroszkópos

vizsgálatokkal eddig le nem közölt nyomelemeket mutattak ki.

Vélemény: A benyújtott disszertáció megfelel az MTA doktori értekezésekkel kapcsolatos

előírásainak. A közlemények száma, az értekezés stílusa és eredményei alapján a nyilvános

vitára bocsátást javaslom, sikeres védés esetén az MTA doktori cím megítélését javaslom.

Budapest, 2012. január 22.

Dr. Nagy Zoltán Zsolt

egyetemi tanár

MTA doktora